4 *Ad ... evecti*: omittit **D** 6 *atque elucubrata*: omittunt **A**, **B** 6 *a Reverendo
patre* **A**, **B**: *a patre lectore* **D** 8-9 *Concionatore praecclaro ... generali
vicario*: omittunt **A**, **B** 17 *accedit* **A**, **B**: *accederet* **D** 29 *posse* **A**, **B**: *pene*
D 33 *plausibus ac*: omittit **D**

duces regesque ab immanioribus etiam populis excipi soleant, quod hi in spem venient, illos sibi suisque rebus facile profuturos, quamvis non semel accidat ut spe frustrati eosdem sentiebant suis commodis infestos, ut a communi felicitate curanda alienos adeoque doleant, eos amoris ac benevolentiae suaे injuriis et detrimentis vicem rependere. Verum immortales
 5 *sint Deo optimo grates, qui cum ita te Ragusinae ecclesiae praefecerit amantissimum ac diligentissimum parentem est elargitus. Qua de re cum praeclarae tuae virtutes Ragusinae Reipublicae moderatoribus jamdiu fuerint perspectae, quisque te, cum primum fas esset, et praesulem praedicebat futurum et jam privatis suffragiis te unum dessignabat. Attamen verebantur ne diuturni temporis cursu quid fatale acciderit, ne te mors immatura, si minus naturae, omnium saltem votis praeriperet.* Verum omnipotentis Dei consilio, cui maxime cura fuerat, et Constantinopolitanae ecclesiae lacrymis modum imponere et Ragusinae votis indulgere mira
 10 *et inopina ratione utriusque optime consultum est ut illi antecessor tuus regendis populis sub immani Turcarum jugo degentibus usu ac disciplina apprime idoneus praesul assignaretur. Tu vero huic nostro tranquilla pace fruenti praeclaris insignitus virtutibus obvenires. Jure igitur ac merito Ragusina civitas suam sibi gratulatur felicitatem cum in te praesule sit nacta virum qui, parenti optimo simillimus, et fovebit eam benevolentia singulari, et sollicitudine ac diligentia summa administrabit. Benevolo
 15 me dicentem animo audiatis, praesul optime, amplissimi cives et multa si minus concinne, multa minus eleganter dixero, id exili meo ingenio tribuat. Non enim orationem mihi, at me orationi potius defuisse non diffitebor.*

Quod si mihi munus ornandi tui justisque et absolutis laudibus efferendi hodierna die constitutum esset, haud ignoro non hinc dicendi initia fore petenda, quae enim informando homini ad rectam vivendi rationem ac compescendis moderandisque humanis affectibus a natura comparata sunt, virtutes tuas oratione primum prosequi par esset. Quantus certe et quam latus mihi pateret aditus, si series tota vitae tuae foret expendenda, si domestici recessus penetrandi, si quotidiana exercitationes explorandae! An silentio tacitus praeterirem solitudinis studium ab ineunte adolescentia sponte susceptum totoque vitae curriculo ita sancte servatum, ut semper

3 sentiebant **A, B:** sentiant **D** 6 te **D:** omittunt **A, B** 12 omnipotentis Dei **A, B:** Summi Numinis **D** 31 exercitationes explorandae **A, B:** exercitationes et opera exploranda **D**

monasticos parietes magnatum aedibus, tacitos Melitae et Tauridis recessus urbis celebritati, silentium conventibus hominum viriliter praetuleris? Quanta laudum tuarum seges assurget, quanta dicendi suppeteret copia, si tuam in Deum pietatem, si monasticae paupertatis et frugalitatis studium, vitae severitatem, morum innocentiam pro dignitate ac merito fas esset explanare? Quae enim a primo tyrocinii tempore severioris vitae hauseras documenta, ea pariter ad seniles usque annos insculpita animo exercere non destitisti, nedum cum privatus viveres, quin etiam praefectus coenobii cum auctoritate polleres, cum eminere dignitate, ut ne latum quidem unquam a suscepta via deflexeris. Sed quid hisce immoror? Quando nam exordium sumam, ut institutum meum prosequar?

Equidem intelligo plurima in te divinarum convenisse ornamenta virtutum, sed singulare quidpiam atque eximum prae se fert benevolentia tua, ex qua ad omnes pene Ragusinos cives uberrimus hodiernae voluptatis et laetitiae cumulus pervenit. Quis enim non gestiet laetitia nec voluptate perfruetur, si hujusmodi viro subesse atque parere contingat, cuius animus sit patria charitate et benevolentia imbutus atque instructus? Quotus quisque est qui ignorat hanc in quolibet optimo imperatore tanquam principem virtutem inesse oppertere? Quodcumque imperium publicae felicitatis et commodi causa institutum est. Qua de re totis animi viribus atque ingenii tuendis civium vitae atque fortunis, inimicorum vi atque injuriis propulsandis, malis amovendis bonisque augendis operam sedulo navare munus est eorum qui imperii gubernacula tenent, ut si leges civibus condant, si inimicis bellum parant, si reis supplicia poenasque decernant, non nisi ut tranquillitati Reipublicae et saluti consulant. Verum qui haec omnia fieri possunt, quin diligentur tanquam filii quorum causa haec fiunt? Aut quid amplius parentes filiis charissimis praestare poterunt? Si enim parentibus, quod vitam et spiritum hausimus, referre debeamus, quod vita felici et tuta fruamur imperantibus; quod si a parentibus enutriti, hoc ipsum imperantium est, quorum studio vitae necessariis abundamus; quod si a parentibus honore et divitiis aucti, non sine imperantium favore et beneficio qui haec contulerunt accepimus. Qua propter qui de Republica benemeriti sint

4 studium A, B: amorem D 16 hujusmodi A, B: omittit D 18 quolibet optimo A, B: optimo quoque D 19 inesse A, D: esse B 21 vitae atque A, B: omittit D 21 inimicorum A, B: hostium D 22 malis...augendis A, B: omittit D 24 si inimicis bellum parant A, B: si bellum hostibus inferant D 29 referre debeamus A, B: referendum est D

imperatores, quin etiam qui privati cives pro salute patriae quidpiam praecclare gesserint patres patriae appellati consueverunt. Itaque si hominum in homines imperium benevolentia et amore maxime continetur, quonam modo divinum Iesu Christi regnum contineri oporteat? Regnum hoc 5 charitate constitutum est, charitate regitur atque consistit. Qua de re ille summus christiana reipublicae imperator, quibus administrandae ecclesiae vices contulit, praeclarum virtutem tamquam caput et fundamentum et commendavit plurimum et imperavit. Quod si ita sit, nonne jure ac merito praestantissimo huic muneri abeundo aptissimum te fu- 10 isse dixerim? Quid enim benevolentia tua praeclarus, quid illustrius inveniri aut excogitari potest? Proh Deus immortalis! Quanta humanitas tua et urbanitas, quae verborum et sermonis suavitas, qui amoris et lenitatis sensus! Cujus audita conquaestio a te aut durius exceptum, aut superbe repulsum, aut verborum acerbitate fuisse affectum? Nemo 15 sane est quem non summa facilitate et comitate complexus sis neque enim eos tantum viros nomino qui nobilitate, potentia et dignitate cae- teros antecellunt neque etiam familiares et amicos ex quorum societa- te quidpiam jucunditatis aut commodi reperis, sed omnes quicumque illi sint quos nunquam noveris, quibuscum nulla tibi sit necessitudinis, 20 domicilii aut civitatis societas et conjunctio. Quare non alienae digni- tatis celsitudo nec ulla beneficiorum magnitudo, nihil utilitatis aut commodi inflexit animum tuum, sed natura finxit ad omnem humanita- tis comitatisque rationem. Quid igitur mirum si tibi in more positum ac solemne fuerit dissimulare injurias, illatas facile remittere, ingratos 25 fovere, invidos humanitate demereri, immeritos etiam beneficiis cumula- re iisque operam, studium ac laborem impendere ut et bene et male de te meritos insigni amore devincires.

Quamquam quae dixi praeclarum et gravia sint, attamen majora et graviora dicenda supersunt. Quae enim benevolentiae tuae in socios instituti potest par oratio inveniri? Is sane tuus fuit in eos animus et voluntas, ut quolibet commodo ac voluptate, immo vero etiam vita ipsa

4 modo A, B: omittit D 4 Iesu A, B: omittit D 6 imperator A, B: moderator D 7 praeclarum virtutem A, B: virtutis decus D 8 commendavit A, B: commendavit plurimum D 15 facilitate et A, B: omittit D 16 nomino A, B: commemoro D 16 qui nobilitate, potentia et dignitate A, B: qui sunt omni obsequio prosequendi, quod genere, dignitate et potentia D 16 caeteros D: caeteris A, B 17 amicos A, B: amicos quibus reddere grati animi est, quod D 20 Quare A, B: Qua de re D

tibi fuerint chariores. Quis unquam labor deterruit studium tuum, quae voluptas amorem continuit quin ipsis, cum opus foret, operam quantam posses praestares? Video sane his quae commemoro renovare praeteritam doloris tuae acerbitatem et nondum obductas animo vulnerum cicatrices recrudescere et exasperari; verum etsi nihil hac laetissima die quod maerorem afferat recensere mihi fas sit, sine, quaeso, illa obiter commemorare, quae cum et instituti mei ratio et tanta beatissimorum hominum expectatio postulat, praeterire nefas existimarem. Nescio quo Dei optimi consilio fit, nisi forte ut hoc etiam tibi laudis et gloriae accedat, quam laudabili vitae genere regendique sapientia et felicitate jam pridem illustraveris, te eam pene collapsam erexisse ac velut e cineribus eruisse, paucis abhinc annis labefactatam ruere Melitensem monachorum familiam tum vetustate originis, tum generis nobilitate, doctrina, dignitate, privilegiis praestantissimam. Angebatur dolore animus tuus, 10 communi calamitate vehementer afflictus, verum non nihil levabatur spe, fore ut eorum, quotquot supererant sociorum vita diutius fruereris. Verum, proh dolor! cum talia cogitares nec quidpiam fatale suspicari posses, charissimus sodalis e vivis sublatus est. Quid tibi durius, quid acerbius unquam accidere potuit? Sed nondum hoc gravi dolore paullum lenito en alter, en tertius immatura morte eripitur. Quot inflicta animo et vulneribus superaddita vulnera. Testes appello funerum spectatores quique tibi parentalia persolventi praesto fuerunt, quoties dum sacra perageres verba proferre ac lacrymas cohibere nequiveris. Cujus calamitatis imaginem et doloris tui acerbitatem recolenti mihi occurrit 15 miserrima calamitas et acerbissimus dolor Sedeciae qui postremus regnum Judae obtinuit. Vedit enim ille miserrimus jussu impiissimi Nabucodonosoris singulos coram sibi necari charissimos filios ac sublata penitus regia stirpe Judaicum regnum everti funditus atque deleri. Tu quoque nonne conspexisti doloris socios dilectissimos et, si non hominum feritate, immatura, fatali morte peremptos atque his extinctis nonne veritus es aut tecum peritoram aut si te sublato superesset brevi congregationem omnino interitoram? Verum non ita fractus es animo neque omnem abjecisti spem, quin iterum te duce, te auctore reviviscat pristinus monastichorum splendor, etsi enim ille necatis filiis non alios quos regni 20 haeredes faceret suscipere potuisset. Te quos in demortuorum locum 25

11 erexisse **B, D:** rexisse **A** 15 afflictus **A, B:** affectus **D** 20 en alter **D:** omittunt **A, B** 27 singulos **A, B:** omittit **D** 28 stirpe **D:** stipite **A, B**

adscisceres neque mens neque ratio defecit. Cum igitur tanta sit tua in omnes comites benevolentia, ut nullum sit hominum genus quod non charissimum habeas, quanta fore quis ignorat in eos, quos tibi natura cives adjunxit, eximia virtus tua necessitudine obstrinxit, divini numinis consilium, quos regendos tradidit, tamquam filios copulavit? Quis igitur est tam abjectus genere, quis tanta inopia praessus, cui ad te facilis non patebit aditus? Quis aliena potentia fraudibus, injuriis afflictus quem non reficies atque recreabis? Quidquid est in te virtutis et facultatis, hoc tu ad salutem innocentium, ad opem impotentium, ad levamen et auxilium calamitosorum offeres, exhibebis, impendas.

Verum non is ego sum qui benevolentiae et amoris officiis tantum civilis aut ecclesiastici regiminis summam absolutam contineri existimem; quin eorum qui reguntur diligentem curam gerere eisque sollicite providere, muneris pars sit praecipua et maxima. Quin immo quodnam est istud tam inauditum genus amoris qui curae et sollicitudinis expers sit et vacuus? Aut quis parentum, quos teneat filiorum amor, illis omni diligentia providere detrectaverit? Qua de re illud cuique ecclesiae gubernatori, non secus ac parenti optimo, propositum esse arbitror, quod intueri semper et quo omnes animi ingenique vires intendere debeat: obnoxios cives rectis moribus instituere ac disciplinis. Paucis verbis rem complexus sum, sed quanta sit et quam late pateat, quis ignorat? Quem fugit, quot sunt partes quibus recta civium institutio comprehenditur? Ut si omnia pro dignitate prosequi vellem, non tam orationi meae copia, sed modus esset quaerendus. Attamen ad haec summa capita redigo: religio, mores, doctrina, sacramenta, ecclesiastica munia, ecclesiastici ordinis decor, jura, judicia. Harum rerum tot atque tantarum vigilem custodem atque patronum magni animi est, magnae fortitudinis magna-
equae constantiae. Etenim in magno civium numero haud parva multi-
tudo est eorum qui virtutis hostes acerrimi omnia subrui vellent nec
leges spernere, religionem negligere, sacra contemnere, jura evertere,
judiciorum vim tollere vereantur. Qua propter necessario fit ut iis qui
ecclesiae gubernacula tenent et suis cervicibus tantam molem sustinent,

1 adscisceres **A, B:** sufficias adsciscere **D** 2 comites **A, B:** comitas et **D**
 6 tanta **A, B:** tam **D** 7 injuriis **A, B:** injuria **D** 8 atque **A, B:** ac **D** 9 tu
A, B: totum **D** 12 civilis aut ecclesiastici **A, B:** cuiuslibet **D** 14 immo
 omittit **D** 15 tam inauditum omittit **D** 20 verbis omittit **D** 23 prosequi
A, B: persequi **D** 25 ecclesiastica **A, B:** ecclesiae **D** 25 ecclesiastici
 omittit **D**

*magni sint experiendi labores, acres inimicitiae adeundae, graves sub
 beundae tempestates cum multis audacibus, improbis, nonnumquam etiam potentibus dimicandum. Est labor utique pericula magna fateor.
 Sed mihi omnis oratio est cum virtute, non cum dessidia, cum sapientia,
 5 non cum voluptate, cum iis qui se Deo, qui ecclesiae, qui civium saluti,
 non qui comparandis opibus, conquirendis honoribus, delectationi per-
 cipiendae natos arbitrentur. Haec ampla sunt, haec divina, haec immor-
 talia, haec fama celebrantur, monumentis annalium mandantur poste-
 ritatique propagantur. An illos in laude positos videmus qui in id toto
 10 studio incubuerint ut frequenti famulatu, splendido apparatu, ampla
 domo et sumptuoso cultu victuque atque opibus plurimum abundarent?
 Sed haec quae ecclesiasticos viros dedecent, missa facio. Commemo-
 rabo quae nonnullam laudem mereantur. An tanti habitu sunt ut eorum
 memoria, sermonibus litterisque mandata ad haec usque tempora vi-
 15 guerit, qui templa extruxerint, refecerint, ornaverint, praedia amplifi-
 caverint, redditus auxerint, bona plurima ecclesiae comparaverint?
 Levia haec sunt, nec magnopere laudanda. At qui malos mores repre-
 sserunt, qui virtutem ac viros bonos formant, qui fide, qui constantia,
 qui magnitudine animi ecclesiam defenderunt, ii summis laudibus digni
 20 praesules, ii patres, ii lumina et decora habitu, quin eorum plures in
 albo caelitum relati et totius christiani orbis cultu et obsequio venerati.
 An commemorem Chrysostomum qui cum acriter in vitia inveheretur
 bis maluit de Bizantio quam de officio ac de sententia decidere? An Ambrosium quem potestas imperatoria atque majestas nunquam de
 25 suscepto cursu et severitate potuit dimovere? An Thomam Cantuariensem,
 illum quem nulla vis, nullae minae, nulla invidia flectere aut la-
 befactare potuerunt? Sed quid ego vetera atque externa, licet praeclarissima,
 exempla referam? Habuit ecclesia Ragusina viros fortes studio, ingenio,
 virtute praestantissimos et (ut omittam qui ab hac nostra aetate longius
 30 absfuerunt) cives nostros quos ipsi novimus, quorum ora aspeximus, quorum
 gesta sumus admirati, Gallani, Franchi, Miglcovich, Lupi, Pugliesi,
 quorum laudem et gloriam nulla temporis diuturnitas nec ulla rerum
 vicissitudo delere aut extenuare poterit.*

*2 nonnumquam etiam potentibus dimicandum A, B: saepenumero
 dimicandum D 11 sumptuoso A, B: voluptuoso D 12 haec omittit D 12 facio
 A, B: faciam D 17 laudanda A, B: praedicanda D 25 cursu A, D: ausu B
 27 vetera A, B: vetusta D 28 viros A, B: praesules viros D*

*Quod si haec in illis tam ampla tamque summa extitere, in te vero neque mediocria sunt nec imparia, ut te cuilibet sapientissimo et diligentissimo haud vereor comparare. Quis enim te gubernandi scientiae doctior, quis diuturna exercitatiō regendi consuetudine? Qui florente aetate, cum primum licuit, domesticum regimen assecutus ad haec usque tempora tenuisti, ut non tam alienis praeceptis imbutus, sed ipso rerum usu edoctus didiceris, quales qui praesunt esse deceat. Expletis itaque minoribus dignitatibus ad supremum abbatis gradum quam celerrime evec-
 5 tus es, in quo viginti annis et amplius constitisti, atque hoc tam diuturno temporis cursu, quae hujus artis pars est, quae tam subtilis ratio quam non perceperis atque ebiberis? Quae tua in praecipiendo modestia, quae in regendo prudentia, quantum in providendo studium atque solertia! Quae vigilantia ne vetustis legibus et monasticis institutis observantia, ne Deo, ne templis sacrisque rebus cultus ac religio deesset! Quae sollici-
 10 tudo ne imminutum solitudinis studium, ne mutua pax et concordia dissolu- ta concideret! An defuit animus quin non recta improbares, vitia argueres, noxios etiam justis poenis mulctares? Neque comitati obfuit severitas neque severitatem lenitas dissoluit. Sic rem omnem absolvisti ut sine ulla
 15 offensione et justa reprehensione curriculum diuturni regiminis percur- reris. Testis Melitense coenobium, cui decem annos praefuisti, ut te expleta provincia proficiscentem flens sit prosequutum tuique desiderio flagrans iterum sibi praefici expostulaverit. Testis suburbanum hoc coenobium quod tibi iterum iterumque subjici atque parere malluerit teque a sinu suo recedere numquam passum est, ex quo te fuerat assecutum. Testis...
 20 quos amplius testes ego appellem? An coenobium quod in Tauride con- stitutum est? Verum decebatne, queso, virum hujusmodi coenobio, quod nullis constaret hominibus, nisi tecto et parietibus praeficere? Qua de re eorum laudo consilium qui te regendis humanis societatibus idoneum illis tantum praefecerint, quae frequenti monachorum coetu constarent.
 25 Itaque cum tantum fuerit omnium desiderium tui, eorum votis tum factum est satis, cum totius Benedictinae familiae abbas generalis renunciatus es: qua propter non singulari tantum, sed universis coenobiis, non mi- noribus solum, sed gravioribus etiam viris qui auctoritate prae caeteris eminerent praefuisti. Quanta igitur dignitas tua et amplitudo! Sed quid
 30 si dixerim te iterum nullo interposito temporis intervallo eodem munere
 35*

donatum? Quid si tertio prorogatum regimen pronunciaverim? Verum
 qua ratione fieri potuit ut tertia vice eodem loco constituereris? Nonne
 hac antea inauditum, nonne a monachorum moribus alienum, nonne le-
 gibus vetitum? Quin a quonam constitutus es? An tuorum nutu et volun-
 5 tate? Non ego rem tanti putarem: ii enim te probe norunt et ex diurna
 regendi consuetudine virtutem tuam perspexere. An Ragusinorum civium
 suffragiis? At non magnopere mirarer: etenim licet privatis vita tua con-
 tineretur parietibus, nemo est nostrum qui tua gesta non perceperit quo-
 10 tidianis sermonibus relata. Mirum sane te ab eo qui procul abest, qui te
 nunquam viderat, qui summis et gravissimis rebus curisque distentus in
 luce christiani orbis versatur, praeter legem moremque vetustissimum
 supra quia pollet in ecclesia auctoritate Apostolico diplomate Meliten-
 15 sibus monachis tertio praefecit Romanus pontifex. Quanta igitur virtus
 tua et regendi scientia est, quae nedum familiarium sermonibus et Ragu-
 sinorum civium ore celebrata, inter domesticos parietes atque hujus urbis
 moenia viguerit, verum etiam extra ditionem Ragusinam eruperit, Ro-
 20 manam pervaserit, ad pontificis solium et aures pervenerit, ut ipse abs te
 non judicaverit leges praeterire, consuetudinem negligere, ut tibi eandem
 dignitatem servaret.
 25 Quid igitur tibi defuit, quin gradum facere atque hac tanta Ragusi-
 ni pontificis dignitate et amplitudine augeri dignus putarere? Quae ars,
 quae ratio, quae disciplina? An cura, sollicitudo, vigilantia, fortitudo,
 prudentia? Quid igitur te praesule religionis integritati pertimescen-
 dum? Etsi enim titerrima illa pestis atque effraenis sentiendi libido
 30 longe lateque diffusa ita infecerit animos, eorum praecipue qui genere pra-
 stant aut qui sapientes videri volunt, ut se vulgo haud praecellere nobilitate
 arbitrarentur, nisi a vulgari recepta opinione religionis et divinitatis reces-
 serint, neque sapientiae laudem assecuturos putant, nisi nova et portentosa
 dogmata in religionem invexerint, quanto tu Ragusinam civitatem vallo quan-
 tisque praesidiis obfirmabis, ne tanta pernicies e proximis regionibus

5 Non ego A, B: At non ego D 9 qui te nunquam viderat omittit D 11
 versatur A, D: verseretur B 13 praefecit Romanus pontifex A, B: praefectum
 Romano pontifice D 20 Quid igitur... dignus putarere A, B: Haecine
 igitur virtus non in publicam Ragusinae civitatis lucem proponeretur?
 Aut quid defuit quin ad summum rerum fastigium evehi mereretur D 23
 Quid igitur A, B: Quid erit igitur D 25 lateque diffusa A, B: lateque
 toto orbe diffusa D 27 arbitrarentur A, B: arbitrentur D 28 assecuturos
 A, B: consequenturos D 30 e proximis regionibus omittit D

*transvecta hoc loco consideat neve catholicae religioni labem afferat,
 quae publicae felicitatis libertatisque robur et praesidium jamdiu nobis est
 constituta. Quid sacris legibus et christianaे morum disciplinae? Evidem
 doleo hanc optimo cuique civium quam bene morati ac sapientes viri saepe
 5 alibi deflere solent, hujus urbis calamitatem esse deplorandam, cum abjecta
 veteri vivendi consuetudine morumque severitate exterarum gentium nova
 vitia et pravos mores susceperit. Verum quid non movebis pro tua vir-
 tute atque animi fortitudine ut insita vetustate vitia obsolescant, aut ne
 10 saltem nova invehantur atque in dies magis invalescant. An ecclesiae
 juribus? Cum ecclesia plura divino jure sibi exposcat, plura etiam pi-
 etate imperantium et liberalitate accepta retineat; sarta tecta tueri ac
 conservare nonnullis propositis periculis atque laboribus umquam de-
 fatigabere. An perferes ut vis ulla, labes, injuria ecclesiastico ordini ab
 15 inividis improbisque inferatur hominibus? An indulgabis ut prava viven-
 di consuetudine cujuspam, qui in eo sit constitutus ordine, decor nota
 inficiatur et macula? An male moratis, ignavis, quaeque muneris sint,
 scientia carentibus, ecclesiae munia quae virtuti sunt proposita, praemia
 conferes atque elargieris? An in judiciis partium studio, simultati, ami-
 citiae favori quidpam, non aequitati concedi patiere? Sed quorsum ego
 20 tam diu singula persequar? Jam hoc est in luce omnium nostrum et
 scientia positum, te eum attulisse animum ut nullis umquam assentatio-
 nibus atque obsequiis poterit commoveri, nullis injuriis atque inimicitiis
 labefactari quin ecclesiam rite excolas moresque Ragusinos perpolias et
 ad rectam vivendi rationem informes.*

*25 Ut ergo igitur ista tua eximia virtute atque animi magnitudine ut spei,
 in qua erecta est jamdiu, fructum capiat uberrimum Ragusina civitas
 et jucundissimum. Tibi omnia concredita sunt: tibi conservanda religio,
 pravi mores comprimendi, propaganda virtus; tuum est, si quid non
 30 rectum, corrigere, quod sacrum, ne defluat, ac dilabatur, severis legi-
 bus vincere. Tua enim dignitas omnium civium salutem complectitur.
 Satis certe usque modo tuis, quod debueras, persolvisti: hic modo te*

*1 loco A, B: loci D 4 quam bene...deflere solent omittit D 8 aut ...
 invalescant A, D: omittit B 10 ecclesia A, B: haec D 10 pietate A, B:
 liberalitate D 11 liberalitate A, B: beneficio D 15 ordine A, B: ordinis
 D 17 scientia carentibus A, B: haud probe callentibus D 18 in omittunt
 A, B 19 quidpam omittit D 19 concedi A, B: locum esse D 22 obsequiis
 A, B: blanditiis D*

*manet actus ut, quod omnes nos a te expetimus atque expectamus, im-
pleas atque perficias. Jam bene constituta Ecclesia atque composita
intime appreccamur, ut tu ea cum summa tranquillitate et otio quam
diutissime perfruaris.*

5 *Finis.*

5 finis A, B: finis coronat opus D

In funere

10 *Domini Gregorii Lazzari*

Archiepiscopi Ragusini

Oratio

habita in templo Sancti Jacobi monachorum

Congregationis Melitensis

15 *a reverendo domino*

Marco Cordich

Presbitero saeculari Ragusino

VII Idus Februarii 1792

20 *Cum plura, auditores sapientissimi, vel propter egregiam ac singu-
larem naturae vim atque excellentiam, vel propter quamdam pulchra-
rum artium copiam vel, quod caput est, propter praecclaram virtutis
speciem omnium oculos in sui admirationem excitent atque convertant,
tum nihil homines laudabilius nihilque ferme gloriosius quam quod vel*

25 *virtus edidit, vel prudentia reseravit, vel industria perfecit faciendum
esse arbitrantur. Hinc fit ut quorum prae caeteris excoluerit in repe-
riendo ingenium, in providendo consilium ac diligentia in conficiendo,
horum vel maxime extollant mentis facultatem agendique rationem,
monumentis venerentur sempiternis. Quare merito, si quando anteacta*

30 *haec illustrium virorum praeclare gesta memorari contingat, adeo de eorum
interitu affligimur ac perturbamur, ut non sine luctu maximoque dolo-
re sensu ea florentissima et Reipublicae et religionis tempora recorde-
mur. Sed quid priora inquirimus ac perscrutamur cum graviora nos
propius concident ac percollant? Nunc nunc potiori jure hac nostra ae-
tate hisce diebus, hoc singulare, quod in nostro praelucebat pastore,*

35 *virtutis lumen jam extinctum nobisque repente sublatum doleamus. Et re
quidem vera quisnam vestrum, auditores, casu extremo Gregorii Lazzar-
ri archipraesulis nostri, civis praestantissimi ac studiosissimi salutis*

vestrae non ingemiscet? Quis ejus memoriam tot virtutum decoratam
 insignibus non perturbatus repetet? Qui integerrima vita, modestissimis
 moribus, summa fide ac vigilantia suos non modo recreavit cives, verum
 etiam demandatum sibi munus bene gerendo, religionem sapienter ad-
 5 ministrando, in sui admirationem ac laudem universos concitavit? Quae
 quidem omnia tanti a vobis praesertim, patres conscripti, habita sunt,
 ut eum vestris non modo laudibus commendatum, sed elatum quoque
 honoribus, sed praeclarissima archiepiscopatus dignitate fulgentem aliisque
 indubiis benevolentiae vestrae significationibus cumulatum voluistis. Quo
 10 in munere ac in demandata sibi provincia adeo auctoritate valuit, dignita-
 tisque potestatem adhibuit, ut nihil aliud eluceat in ejus vitae instituto
 nisi quadam morum actionumque ratio ad verae absolutaeque virtutis
 pulchritudinem conformata. Quo factum est ut non minus ille sibi vin-
 dicaverit de parta dignitate honoris, quam ipse dignitati rependerit de
 15 sua virtute operis ac laboris. Praeclara admodum virtutis species! Pulchra
 dignitatis conditio! Hanc maxime suspicimus et admiramur et hanc Gre-
 gorius tota animi sui contentione est semper prosequutus. Verum quo
 ordine, qua ratione, quo tandem progressu? Eo nimur, ut suae ecclesiae
 et morum praefuerit integritate et prudenti adfuerit consilio et summa
 20 profuerit industria. Ita omnis in eo administrandi ratio ad illius exem-
 plar evincitur peracta, quo pastorale ecclesiae munus ac religionis
 moderamen liquet divinitus constitutum. Verum quum haec maxima sint
 in Gregorio et vobis apprime cognita ac perspecta, vereor illud unum,
 ne mihi tanto digna praesule, digna tanta vestra celebritate atque
 25 expectatione contingat oratio. Qua de re in ipso dicendi initio animo
 pene conficerer nisi, quos ex hoc ipso loco ad dicendum ornatissimo
 hodierna die intueor, ii non solum ut quieto sed etiam ut confirmato
 atque renovato animo sim, hortarentur. Itaque vestra potius humanita-
 te recreatus, quam mea in obeundo gravissimo munere vel leviter im-
 30 peritia commotus, pro viribus perficiam ut non minus Gregorii memo-
 ria vestra probetur commendatione, quam ejus recordatione virtutis
 luctum ac maerorem vestrum leniamus.

Singulare ac prorsus divinum est, auditores, hominem recto animo
 a divino conditore fuisse procreatuum. Vero tum rectus ille, si sui mune-
 35 ris, dispositioni ac regulae conformetur? Haec quippe est lex Dei, haec
 ratio a divinitate emanans. At vero haec rationis confirmatio simplex
 sit et aequalis; si firma et constans in peragendis sui muneris actibus,
 tunc summa laus hominis, quia tunc summa rectitudinis habetur. Tunc

enim homo est rectus et caelo dignus, si suo cohaeret auctori. Quid vero dicam, si ad animum per rectitudinem firmatum ratio quaedam confirmatione disciplinae accedit? Tunc nescio quid praeclarum ac singulare solet existere. Haec, si libet, in nostro Gregorio sedulo perpendite; nullo enim negotio comperietis in toto vitae suae genere ipsum et rationis rectitudine et naturae informatione et suae instituto disciplinae, sibi virtutis, ecclesiae utilitatis assequendae fuisse rationem prosequutum. Quae quidem omnia ne inconsulto dicta sint, eam, quaeso, in primis prae oculis subjecite, qua prodiit affectus et animi et corporis praestantiam.

5 Haec tanta in puero elucet, ut quoad longissime possit mens mea respicere spatum praeteriti temporis et pueritiae ejus memoriam recordari ultimam, inde usque repetens, hunc video suapte natura ac ratione magistra ibimet auctorem extitisse et ad excolenda suarum instituta virtutum. Quae enim ab ineunte aetate mira in illo virtutis semina non erumperent, qui nullo commodo aut otio abstractus, aut terrenarum rerum voluptate avocatus, aut inanis gloriae cupiditate retardatus ad celeberrimam di 10 vi Benedicti familiam non tam citius evolavit atque secessit, quam ardentius regularis observantiae instituta excoluit! Quam multas enim hic imagines non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum sanc- 15 torum virorum reperiit expressas! Quas ille sibi semper in exercendo praeclarissimi ordinis instituto proponens animum et mentem suam tantaе probitatis exemplo diligentissime conformabat! Mirum sane quam ex hac disciplina in virtutis curriculo prodierit versatus! Quam mire demissionis animi in eo studia creverint! Quantus pietatis ardor! Quam 20 praeclara religiosae subjectionis forma egloruerit! Quis eo promptior in obeundis moderatorum mandatis quumque sibi ab iis essent significata et audienda libentissime et audita celeriter peragenda curaret? Quis eo in laboribus, curis ac vigiliis exercitatiō, quum ei et somnus esset non voluptate, sed necessitate finitus, quum ad omnia se suamque operam 25 conferret, quaevis pericula adiret suique ordinis ministerio eo ferme pacato vacaret, ut nulla corporis atque animi exercitatione defaticatus abjectissima quaeque munia sibi ultro desumeret ac nullum tranquillum atque otiosum spiritum ducere videretur? Quis eo et animo et toto vitae suae instituto temperantior, cum nihil verbo aut re exprimeret quod et religiosum virum non deceret, et palam virtutis speciem non praeferret?

30 Quid ergo si hic tam excellenti animo atque naturae ipsius habitu prope eximio et moderatus et gravis princeps hujusce Melitensis congregacionis dignitatum gradus sibi promeruerit? Quid si morum suavitate adeo

sibi omnium gratiam paraverit, ut, ei data per pontifices potestatis plenitudine, ac nulla habita in regimine statuti temporis ratione et abbatis et praesidis munia diligentissime obiverit?

At intra domesticos, ut ita dicam, parietes latere nec tanta virtus patitur, nec per eos licet qui publico bono consulentes ad communem civium felicitatem, ac decus viro praestantissimo amplissimae dignitatis insignia deferenda contendunt. Hoc jamdiu in votis erat, hoc superno afflatum numine; divino enim consilio cautum est ac provisum ut magna patrantibus atque molientibus maiores quoque in dies patefiant honorum dignitatumque accessiones. Quare Gregorius ad oblatum sibi archiepiscopatus munus accessit et divino accersitus consilio et frequen-
 5 tissimi Senatus expetitus suffragiis et universae civitatis celebratus concertu. Et merito, nam ego saepe mecum tacitus cogitavi qualem quantumque esse oporteret, cuius ditione nutuque socera regerentur,
 10 cum interea fingenti formantique mihi praesulem quem tantae dignitatis potestas deceret, numquam voto saltem concipere succurrit similem huic, qui et caeteris morum praesset integritate et prudenti adesset consilio et summa prodesset industria. Quandoquidem, ut a primo exordiar, ad
 15 pastoralem vix elatus dignitatem nihil sibi indulgens, nihil admodum de consueta regulari, quam semper amantissime coluerat, vivendi ratione immutans, totus in eo erat, ut pietatis officiis, curis laboribusque pro grege susceptis tanto sese munere dignum exhiberet. Quod nonne mirum praestit in modum eo pietatis ardore animique motu, quo in sacris peragen-
 20 dis adeo excitari mirabamur, ut qui intus flagraret devotionis affectus, ad omnes etiam sensus emanaret, ut ore, vultu, oculis emicaret ac erumperet? Nonne ad haec convolabat tanta animi alacritate, ut nec ingravescente aetate nec fracti corporis debilitate a templis identidem adeundis, a sacris curandis fuerat umquam avocatus, cum illum et celebritatum majestas et populi frequentia et nostrae calamitatis opportunitas ad publica quae-
 25 vis pietatis officia vehementissime commoveret? Sed quae in illo mansuetudinis laus! Quod praecipue humilitatis studium! Quacumque adiretur hora, praesto omnibus erat et qui dignitate ab aliis longe recedere noverat, humilitate ad omnes proprius accedere laetabatur. Nihil ideo arrogans in eo, nihil elatum, numquam dominatio dignitatis naturae morumque lenitati adversata est, non auctoritas, non honor a suavitate ingenii re-
 30 vocavit. Quin immo tantam praestulit ingenii levitatem animique robur invictissimum, ut nulla umquam importunitate aut offensione vinci, nulla potuerit animi acerbitate concitari, nullo iracundiae motu concuti.

Qua de re cum saepe adversariorum impetum maledictis animi vel minus sentimus defecisse, adeo ut difficile dictu sit utrum inimici ejus virtutem exagitantes provocaverint, an ejus clementiam victi tandem dilexerint. Vincebat non pro meritis plectendo, sed pro animi sui praetantia beneficiis complectendo cumulatissimis. O praeclaram sane naturae informationem! O dignum imitandae christianaे mansuetudinis exemplar! Hoc magnum est sibi dominari, se ipsum vincere, pulchrius haec omnibus triumphis. Quid enim tanto viro gloriosius, cui de omnes rerum eventus eadem erat mentis sedes, ut nec in primis atque adversis se umquam deprimi neque summis atque secundis altius effterri pateretur? Vix ullus alter in quo tam certa extiterit vitae aequalitas atque inter humanarum rerum vicissitudines moderatio et praesens animi robur ac constantia.
 5 *Quare Gregorius eo magis virtutum praelucebat insigniis, quo superiorem prae caeteris dominationis sedem tenere promeruerit.*
 10 *Verum ipse probe noverat ad recte obeunda pastoris munia sua plurimi interesse et prudenti consilio atque vigilantia crediti sibi gregis institutioni ac commodis occurrere ac praesentem adesse. Quare in caeteris etiam regendae suae ecclesiae partibus magno sese animo erigere arbitrabatur. Sed quanta haec sint in Gregorio, ego tacitus praeteribo,*
 15 *aliis celebranda relinquens. Vos, vos hujusce provinciae populi praedicate illa mirifica pastoris vestri studia, ut omnes christianaे doctrinae ac morum institutione imbuerentur. Vos animarum curatores illam testemini totius dioecesis perlustrandi diligentiam ac curam pervigilem, ut ea se vitiorum servitute vindicaret, optimis exemplis crebrisque cohortationibus in virtutis curriculo firmaret. Tu quoque, licet misera, sed Deo prae caeteris accepta pauperum turba, frange modo pudoris silentium, fatere quod nequit repelliri, quid in te opis contulerit tui vere pastoris, quia et patris largitas atque benevolentia. Illius eleemosynas eo gloriosius pande nescientibus, quo jure demissius malluit latere, ut idem opus Deo acceptum, Deo quoque patefactum probatumque exhiberet. Quo factum est ut ejus fortasse nesciret sinistra quod dextera ad civium erogabat levamen. Clam enim et tacens e suo detrahebat alieno impendens commodo, quin et benefacti gloria et postulantis nomen aut necessitas pandetur. At egentium levata calamitas ceu singulari obstricta beneficio tantam nostri praesulis largitatem haud umquam defuturam in calcem deferebat.*
 20 *Qua propter ibi non modo tuto posita ac servata, sed aucta prorsus reperiit ac multiplicata, quae hic christianaе beneficientiae subsidia profudit. At non minus intenta ejus bonitas, quam vigilancia accincta, ut sicut*
 25
 30
 35

illa tristius aliquid passis ad remedium salutemque sufficiat, ita haec mali aliquid perpatrantibus se objiciat ac provida severitate caveat ne bene fundata sua legibus ecclesia male eversa legibus videretur. Quare non modo subditos legibus adstringebat firmissime, sed et ipse eo ferme pacto adstringebatur, ut ecclesiasticas non solum sanctiones, sed et publica religiosissime venerarentur statuta, quin ideo aliquid sibi de ecclesiasticae potestatis plenitudine derogatum sentiret, quin immo praevidebat consultissime, quantum ex hoc ecclesiae commodo, quantum ecclesiasticae disciplinae esset caustum ac provisum. Ita mirabili quodam unitatis vinculo ecclesiasticas ac publicas legum sanctiones complectens utriusque juris extitit vindicator acerrimus, edocens nihil de ecclesiastica actum esse aut imminutum libertate, si non adversa principatus dominatione ac legum suarum praesidio et auctoritate fulciretur. Ita ipse de communi tranquillitate ac commodo bene affectus, publicis semper aderat postulationibus ac praesenti suo opere adeo publicis studuit prodesse utilitatibus, ut quisque aperte intelligeret non mediocrem in illum ex pubblicis malis molestiae partem et ex bonis redundare voluptatis. Errantes oves a recta semita deflectunt? At ille amantissime reducendas contendit. Jubet? At mansuete. Corrigit? At clementer. In iis vero justitiam suam nihil flectere, fidem et constantiam suam nulla temporis aut loci varietate labefactare umquam potuit. Ipse enim, sicuti pastorem decet, vel in erudiendis ad virtutem populis, vel de malo arguendis ita sibi aderat, ut neque per immoderantiam severitatis suaे potestatis exerceret disciplinam, neque per nimiam clementiae indulgentiam subditorum vitia convalescere pateretur. Et recte quisnam enim terror umquam valuisse efficere, quod ejus prudentia, quod reverentia sui effecit? Adeo enim ipse cum singulis et remissior et dulcior et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior, ut omnes sui amore ac benevolentia sibi devicti, quod vellet aut juberet ultro facerent, quin ullum coegisse videretur.

Quamquam vero Gregorius adeo fuerit in pastorali munere exercitatus, ut ad caetera omnia animus ac quies sibi penitus defecisse videatur, nihilo tamen minus Melitensis hujusce congregationis, cuius adhuc praesidis vices gerebat, calamitatem ac impendentem tanti ordinis pene labentis casum sollicita consideratione perlustravit. Hinc quantum pro sedula ejusdem reparatione et apud Ragusinum Senatum et apud pontificem maximum Pium VI egerit atque consilio et auctoritate valuerit, nec mente concipere nec oratione possim complecti. Cernere erat huc illuc eum volitare, consulere, opem implorare, praesenti officio adesse. Nihil difficile quod aggredi perhorruerit, nihil grave ac

molestum quod aequo animo non putaverit perferendum; uno verbo nihil intentatum reliquit. Neque irriti evasere conatus: nam congregationem, jam imminutam ac ferme deperditam, renovatam ac florentem restaurasse gloriatur. Intelligens enim eam imposterum absque novo

5 *alumnorum selectu nullatenus perseveraturam, hanc ob rem nonne flor- rentissimam juventutis copiam non modo ad ingrediendum suscipien- dumque sacri ordinis institutum mirum in modum excitavit hortando,*

10 *verum etiam sua potissimum cura in virtutis curriculo excoluit atque firmavit? Quare quos sibi religione adscitos communi quodam agendi vinculo sibi devinxit, eos quoque sua virtute imbutos atque efformatos tamquam ornamenta reparati ordinis praestantissima post obitum re- linquenda curabat. Sed quidnam intueor? Quas inter ipsa laetissima tanti operis exordia impendentium malorum circumspicio procellas!*

15 *Proh dolor! Quonam fato nescio, aliena actum est invidia, ut tanti viri intenta industria e suo loco propulsaretur et, quem exoptarat, profectus impediretur! Sed derelicta suo periculo deprehendit congregatio eo abeun- te patrem amisisse, doluit absentem ac perditum ingemuit, quem praesen- tem, quem adjutorem retinere nequivit. Hinc diuturnis agitata molestiis,*

20 *perculta certe ad hanc usque diem jaceret ac fortasse penitus obruta ac dilacerata periisset nisi divino consilio datum esset ut vestra potis- simum opera, patres conscripti, et auxiliis mentibus spes subesset sa- lutis, et vestra auctoritate vetus celeberrimae congregationis decus in pristinum revocaretur. Gregorio data est gloria divinum inchoasse opus, vobis vero reservata perfecisse. Debilia pro vestri animi magni- tudine ac praestantia roborasti, diruta reparasti, dispersa collegisti.*

25 *Vestra laus, si modo Benedicti alumnorum institutioni ac commodis est satis cumulate provisum: sapientissimos enim viros, ut ii omnium fa- cultatum genere imbuerentur, avocasti consultissime et avocando decrevisti. Per vos igitur composita Melitensis congregatio tuta et im- posterum per vos patrocinata ac defensa conquiescat. Quid enim hoc utilius ipsi Congregationi impenditur, quae plurimum decoris ac gloriae*

30 *vestrae contulit Reipublicae: ex ejus enim tyrocinio quotnam illustres prodere viri ex patritia gente, quorum adhuc apud vos et nominis elu- cet gloria et digna servantur monumenta virtutum! Quid hoc christiano principe gloriosius, cuius potestas atque imperium virtuti ac Deo obse-*

35 *quentissime famulantur? Digna igitur vos laus manet pro tanti operis exitu, sicut et Gregorium nostrum pro bene incoeplo manebit sempiterna. Quis enim inficiari potest hisce prudentiae officiis qua is omni in discriminine*

gregi suo adfuit, cum vigilantissimi non modo pastoris, sed una simul vobiscum, patres conscripti, et reparatoris fuisse nomen ac gloriam consequutum?

Sed eo tandem revocemus unde declinavit oratio. Si tanta Gregorii probitas, fides studiumque patuit, ut nihil gravius exprimi in moribus, nihil prudentius reserari in consilio ac in suscepto ecclesiae regimine, nihil magnificentius optari possit; quid tandem dicam de ejus industria quae in ecclesiastica praesertim re administranda, conservandis augendisque bonis ecclesiae attributis summa quidem ac propemodum indeficiens emanavit? Haec quidem a Gregorio tanti semper habita sunt, ut iis haud frueretur ut dominus, sed ea servaret ut custos, sed ut fidelis administer suppeditaret ac largiretur. Si igitur haec non luxus dissipavit, non vanitas ad fastum atque illecebras derivavit, laus quidem est, sed parum est: hoc magnum, hoc singulare, non ipsa pene necessitas in sua contulit commoda, sed magna ex parte in alienam erogare utilitatem laetabatur. Pulchra admodum dispensationis ratio! Dignum magno praesule immortalitatemque merituro impendii genus, quod erogatur in posteros! Hoc tantum intendebat Gregorius, hoc satagebat, ut in comparandis sui laboris fructibus suae ecclesiae suorumque prodesset utilitatibus successorum. Quare quid mirum si laboris usus esset illi jucundissimus eudemque locum laboris et curae, quem reverentiae dignitatisque teneret! Probe enim noverat non ad otium se vocatum, sed ad laborem, neque ullam diligentiam nimiam duxit pro ecclesiae commodis susceptam. In iis vero quam praecclare se gesserit, quam ordinate, quam utiliter, neminem vestrum praeterire arbitramur. Recordamini, quaeso, in primis Melitensem congregationem quanto alieno aere gravatam abbas ac deinde praesens accepérít, et hinc licet intelligatis quantum sua profuerit industria. Nonne eam Gregorius ab omni debitae pecuniae vinculo penitus dissolvit ac vindicavit? Nonne Melitenses ac Juppanienses terras curando brevi damna reparavit, vineas composuit, fructus amplificavit? Adeo ut quae prius congregatio egestate pene defecerat, nunc percepta fertilitate ac fructuum copia erecta et exhilarata conquiescit. Sed quanto, per Deum immortalem! id effecerit labore, quam sedula in reficiendo cura, quam sapienti in providendo consilio, quam studiosa in percipiendo conservandoque solertia, quam in iis omnibus ipsem expertus et patiens, qui noverint, testantur! Hoc unum prae cateris miremini, auditores, ipsum inter tantam rerum copiam parvo fuisse contentum, ne quid imposterum non jam sibi, sed reparatae congregationis commodo defuturum paeniteret; ipse enim se

suamque operam ejus utilitatibus devoverat. Quid ergo, si ipse satis in illius tantum opulentia ditabatur? Recordamini quam exiguos multis abhinc annis archiepiscopales redditus a praedecessoribus receperit; quanto dehinc successoribus suppeditaverit, sedulo propendite. Sterilitate jam pene defecerant, nunc per Gregorium ubertate agluunt. Praedia neglecta ac ferme exhausta, nunc per Gregorium disposita atque amplificata. Domus ipsa expoliata ac contempta, nunc per Gregorium tot ornatorum copiis fulgens ac perpolita. Pulcherrimam aedem auctam ac nitentem dignum metropolitae domicilium praeparavit.

Qua liberalitatis consuetudine ad agendum paratior praestantiores quoque munificentiae suae partes ad religionis eaque ecclesiarum decus cumulavit. Qua de re amplissima ad dicendum sunt, quae in metropolitana ecclesia ex marmore aere suo constructa posuit altaria, mira artis elaborata industria ac varietate donata. Amplissima, quae datur intueri in hoc ipso templo Sancti Jacobi tam multiplex ornatorum copia, pretiosissima sacra suppellex, quam largitas Gregorii nostri summo divini decoris ornamento conquisivit, invenit, comparavit. Quare, muta licet haec ecclesia et anima carens, sentire tamen ac laetari videtur, quod a suo tam eleganter sit ornata filio et pastore. Amplissima, quae optimus ecclesiastici thesauri dispensator ubique effecit. Quae enim ab ecclesia recepit, ea in ipsius ecclesiae commodum liberalius refudit atque aucta ac multiplicata concessit. Ille igitur uni dispersa in unum congregata, diruta in pristinum restituta, illi multa vel acta constanter, vel provisa prudenter, vel ornata decenter referenda putetis. Ille... Sed quid singula consecutor et colligo, quas vero aut oratione complecti aut memoria consequi possim, quae, ne qua interciperet oblivio, firmissimis consignata sunt monumentis. Haec quidem reverentius fuerit integra illibataque cogitationibus vestris reservari, quam carptim breviterque perstringi, quam sublimia humiliter, ampla tenuiter, composita inordinate proferre. Quae cum ita sint, caetera consultissime praeteribo, eo vel magis quod grandes materias ingenia parva non sustinent atque in ipso conatu nimium ausa succumbunt. Reliquum tamen est, auditores, ut qui pastor suapte natura informatus hujusce ecclesiae regimine et morum profuerit integritate et prudenti adfuerit consilio et summa praefuerit industria et admirandam virtutem et vitam religiosissime traductam a morte nuper peremptam merito deplorandam censeatis. Verum quorsum huc lacrymae, quorsum huc tristes doloris sensus? Ergone quia naturae imbecillitas fato concessit, nescia mortis haud vigebit tanta mentis praestantia?